
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 112 del 29/07/2015              

Proposta n. 2015/1656    

OGGETTO:  SOSPENSIONE  TEMPORANEA  DELL'ATTIVITA'  DI  PESCA 
PROFESSIONALE  NEL  FIUME  PO  A  CAUSA  DELLO  STATO  DI  CRITICITA' 
AMBIENTALE DOVUTA AGLI ANDAMENTI CLIMATICI.

Il PRESIDENTE

Richiamato  l'atto  presidenziale  n.  8  del   19/01/2015  che  ha  confermato   l'esercizio,   senza  soluzione   di 
continuità, di tutte le funzioni istituzionali ricondotte alla Provincia dalla Legge n. 56 del 2014 e delle funzioni 
conferite o delegate dalla regione nelle more dei necessari ed attesi chiarimenti in merito, in questo caso 
senza oneri diretti sulle risorse dell'Ente, nel primario interesse della comunità territoriale;

Visto  l'art. 1 comma 89 della Legge n. 56 del 2014 il quale dispone che “le funzioni che nell'ambito del  
processo di  riordino sono trasferite dalle Province ad altri  Enti   territoriali  continuano ad essere da esse 
esercitate fino alla data dell'effettivo avvio di esercizio da parte dell'ente subentrante;

Premesso che 
 la Legge Regionale 7 novembre 2012, n° 11 mira a tutelare la fauna ittica e l'ecosistema acquatico 

disciplinando la pesca e l'acquacoltura nella acque interne della regione;

 l'art.   9   della   medesima   Legge   prevede   che,   ai   fini   della   tutela   della   fauna   ittica,   l'Ente 

Territorialmente competente può limitare o vietare l'attività di pesca;

Preso atto  che  il  Fiume Po,  nel   tratto  piacentino,   è   inserito  quasi  per   intero   in  un  Sito  di   importanza 

comunitaria (SIC/ZPS IT 4010018: “Fiume Po da Rio Boriacco a Bosco Ospizio”), che annovera 8 specie 

ittiche di interesse conservazionistico comunitario inserite nell'Allegato II della Direttiva 92/43/CEE “Habitat” 

e   precisamente:   Storione   cobice  Acipenser   naccarii,   Cheppia  Alosa   fallax,   Pigo  Rutilus   pigus,   Lasca 

Chondrostoma genei, Vairone  Leuciscus souffia muticellus, Savetta  Chondrostoma soetta, Barbo comune 

Barbus plabejus e Cobite comune Cobitis taenia;

Provvedimento n. 112 del 29/07/2015 pag. 1/3



Rilevato:

 che   il   “Bollettino   di   previsione   per   il   Bacino   del   Fiume   Po”   n.   6,   emesso   dall'Agenzia 

Regionale Prevenzione ed Ambiente (ARPA) dell'Emilia Romagna e dall'Autorità di Bacino del Fiume 

Po,   segnala   il   perdurare  di   una situazione  di  criticità   sia   relativamente  alle  portate   registrate  e 

previste nel tratto piacentino (che risultano sovrapponibili ad eventi di magra), sia relativamente alle 

temperature che si manterranno sopra la media stagionale;

 che i livelli di portata del Fiume Po trasmessi a questa Provincia dall'Agenzia Interregionale 

del Fiume Po (AIPO) con nota prot. n. 49064 del 28/07/2015 confermano i valori particolarmente 

bassi del fiume, rispetto a quanto mediamente osservato nell'ultimo quindicennio;

Considerato che:

 la criticità  delle condizioni del Fiume Po, così come emerge dai dati sopra riportati, riduce sia la 

disponibilità  di ambienti  idonei all'alimentazione, al  rifugio ed alla riproduzione, sia  la quantità  di 

ossigeno  disciolto   in  acqua e  disponibile  per   l'ittiofauna,  e  queste  condizioni   rappresentano  un 

importante fattore di rischio per le specie di particolare interesse conservazionistico del Fiume;

 la   pesca   professionale,   ancorchè   esercitata   su   specie   diverse,   poiché   interessa 

contemporaneamente porzioni  importanti  di Fiume, può  rappresentare un ulteriore aggravio delle 

condizioni ambientali in cui vivono le specie elencate nella Direttiva Habitat, contribuendo a metterne 

a rischio la conservazione;

Ritenuto  pertanto necessario  sospendere, fino al 31 dicembre 2015, l'esercizio della pesca professionale 

nel Fiume Po, per offrire maggiori possibilità alle specie di interesse conservazionistico di superare la fase 

critica e recuperare livelli di popolazione più funzionali alla loro conservazione;

Ritenuto  altresì  di prevedere al  termine della stagione estiva, alla fine del mese di settembre 2015, un 

ulteriore momento di valutazione delle condizioni che hanno determinato la scelta operata con il presente 

provvedimento al fine di   verificare la necessità di apportare modifiche al provvedimento stesso;

Acquisito, ai sensi del c. 32 dell'art.  9 della L.R. 11/2012,  il parere favorevole della Commissione Ittica 

Locale, riunitasi all'uopo il 23 luglio 2015;

Atteso che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, il presente 
provvedimento non necessita dell'acquisizione del parere di  regolarità  contabile  in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Visti:
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive integrazioni e modificazioni;
• la Legge Regionale 7 novembre 2012, n. 11;
• lo Statuto dell'Ente;

Visto il parere favorevole espresso dalla dirigente del Servizio “Gabinetto del Presidente. Corpo di Polizia 
Provinciale. Protezione civile. Tutela Faunistica” in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta;

Provvedimento n. 112 del 29/07/2015 pag. 2/3



Sentito il Segretario Generale;

Vista la L. 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”;

Vista  il   verbale  dell’Ufficio  Elettorale   che  ha  provveduto  alla  proclamazione  degli  eletti   a   seguito  delle 
consultazioni elettorali del 12 ottobre 2014;

Dato   atto  che   con   l’insediamento   del   Presidente   avvenuto   il   14   ottobre   2014   è   iniziato   il   mandato 
amministrativo per il quadriennio 2014­2018;

Visto l’art. 1, comma 55 e 66, della L. 56/2014, che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:
• di  sospendere, fino al 31 dicembre 2015, l'esercizio della pesca professionale nel Fiume Po;

• di prevedere al  termine della stagione estiva,  alla  fine del mese di settembre 2015, un ulteriore 

momento di valutazione delle condizioni che hanno determinato la scelta operata con il presente 

provvedimento al fine di   verificare la necessità di apportare modifiche al provvedimento stesso;

• di trasmettere copia del presente atto, per quanto di rispettiva competenza, al Corpo Forestale dello 
Stato,   al   Servizio   di   sviluppo   dell'economia   ittica   della   Regione   Emilia   Romagna,   nonché   alle 
Associazioni piscatorie;

• che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

                                                                      FRANCESCO ROLLERI

                                                                          con firma digitale

Provvedimento n. 112 del 29/07/2015 pag. 3/3



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Servizio Gabinetto del Presidente. Corpo di Polizia Provinciale. 
Protezione civile. Tutela faunistica

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta n.  1656/2015  del  Servizio    Servizio  Gabinetto  del  Presidente.  Corpo di 

Polizia   Provinciale.   Protezione   civile.   Tutela   faunistica   ad   oggetto:  SOSPENSIONE 

TEMPORANEA DELL'ATTIVITA' DI PESCA PROFESSIONALE NEL FIUME PO A CAUSA 

DELLO STATO DI CRITICITA' AMBIENTALE DOVUTA AGLI ANDAMENTI CLIMATICI., si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 29/07/2015

Sottoscritto dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Affari generali, archivio, protocollo,
comunicazione e Urpel.
Segreteria del Consiglio.
Relazione di Pubblicazione

Provvedimento del Presidente N. 112 del 29/07/2015

Servizio Servizio Gabinetto del Presidente. Corpo di Polizia Provinciale. Protezione 
civile. Tutela faunistica

Oggetto:  SOSPENSIONE TEMPORANEA DELL'ATTIVITA' DI PESCA PROFESSIONALE NEL FIUME PO 
A CAUSA DELLO STATO DI CRITICITA' AMBIENTALE DOVUTA AGLI ANDAMENTI CLIMATICI.. 

Il   su   esteso   provvedimento   viene   oggi   pubblicato   all’Albo   Pretorio   per   quindici   giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 21 comma 2° dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/07/2015

Sottoscritta
per il Dirigente del Servizio

(ROSSI MARIA)
con firma digitale


